Протокол № 3 от 18.03.2010г.

Протокол  расширенной коллегии по результатам государственного санитарно-эпидемиологического надзора в сфере здравоохранения  Волгоградской области по итогам 2009г. Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области от 18 марта 2010 года

Председательствовал: А.В.Злепко – руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области

Присутствовали: Ю.В.Пешков- заместитель руководителя Управления, Е.М.Краснова -начальник отдела эпидемиологического надзора Управления, С.В.Аксенов- начальник территориального отдела в г.Волжском, Ленинском, Среднеахтубинском районах.
Приглашенные: А.Е.Филиппов -заместитель председателя Комитета по здравоохранению Администрации  Волгоградской области, В.В. Шкарин -  руководитель Департамента здравоохранения Администрации г.Волгограда, И.Р.Шульман - руководитель Управления здравоохранением городского округа г.Волжский, Г.Е.Сухова - руководитель Комитета по здравоохранению городского округа г.Камышин, главные врачи ГУЗ, главные врачи МУЗ муниципальных районов и городских округов.

Повестка дня: «Результаты государственного санитарно-эпидемиологического надзора в сфере здравоохранения Волгоградской области по итогам 2009г.»
1.Анализ инфекционной заболеваемости в Волгоградской области за 2009 год и задачи профилактики на 2010года ( А.В.Злепко).
2.Результаты государственного санитарно-эпидемиологического надзора за лечебно-профилактическими учреждениями Волгоградской области по итогам 2009 года ( Е.М. Краснова).

3.Анализ мероприятий по реализации национального проекта «Здоровье» по разделу «Вакцинопрофилактика» в Волгоградской области

( Е.Н.Медяник).
4.Организация работы по профилактике  внутрибольничных инфекций

в лечебно-профилактических учреждениях Волгоградской области (Е.Н. Медяник).
5.Организация работы лабораторий с микроорганизмами 3-4 групп   патогенности. Лицензирование деятельности, связанной с возбудителями инфекционных заболеваний ( Е.М.Краснова).
6.Контроль за организацией работы с источниками ионизирующих излучений (Е.М. Краснова).
7.Организация работы по обращению с медицинскими отходами в  лечебно-профилактических учреждениях Волгоградской области (Е.М.Краснова).
В Волгоградской области достигнута стабилизация и снижение заболеваемости по 38 нозологическим формам, в т.ч. по вакциноуправляемым инфекциям:  дифтерией – в 2 раза, краснухой – в 9 раз, вирусным гепатитом  В – на 48,3% .Отсутствует заболеваемость корью, полиомиелитом,  столбняком. Не регистрируется вспышечная заболеваемость ОКИ, групповая заболеваемость гнойно-септическими болезнями в ЛПУ. В 2009 году зарегистрировано 14729 случаев ОКИ, показатель заболеваемости  - 564,6 на 100 тыс. населения, и находится на уровне 2008 года. Отмечается стабилизация показателя прироста новых случаев ВИЧ-инфекции,  в 2009 году зарегистрировано 389 случаев (за  2008 г. - 385)..

Достигнут и  поддерживается  высокий уровень охвата населения профилактическими прививками, в том числе детей в декретированные сроки, составляющий по большинству нозологических форм  96 – 99 %. Охват профилактическими прививками населения против дифтерии, коклюша, столбняка, кори, краснухи, эпидемического паротита, полиомиелита в декретированных возрастных группах детского населения поддерживается на регламентируемом ВОЗ уровне 95 % и выше, что обеспечивает необходимый коллективный специфический иммунитет. Привито против гриппа в предэпидемический сезон 2009-2010г. по области вакцинами различных уровней финансирования 508447 человек, что составляет 19,5% населения; охват прививками против гриппа детского населения составил 39%. В т.ч. по ПНП «Здоровье» привито 382000 человек (100% от плана). Из других источников финансирования привито 126447 человек (24,8% в структуре всех привитых).

Решение проблем санитарно-эпидемиологического состояния лечебно-профилактических учреждений являлось одной из приоритетных задач надзора Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в 2009г. При осуществлении надзора за  учреждениями здравоохранения Управлением приняты меры по повышению его эффективности, повышению  требовательности за неукоснительным соблюдением требований санитарного законодательства, в случае выявления нарушений требований санитарных правил и нормативов приняты меры  в соответствии с существующим законодательством. Чаще наблюдаются нарушения санитарного законодательства, для устранения которых необходимы финансовые средства, особенно, что касается материально-технического состояния и оснащения учреждений. Из принятых мер административного воздействия в 2009г. увеличились меры по наказанию юридических лиц и руководителей ЛПУ за санитарно-техническое состояние ЛПУ, а так же за нарушения по пищеблокам и выявлению несоответствий по калорийности  питания пациентов.

В связи с введением в действие с 1 мая 2009г. СП 3.1.2485-09 «Профилактика внутрибольничных инфекций в стационарах (отделениях) хирургического профиля лечебных организаций»  в Управлении подготовлен приказ от 07.08.2009г. №07/578, утвержден  план  мероприятий по подготовке к реализации СП 3.1.2485-09.

На территории  Волгоградской области  деятельность с использованием возбудителей инфекционных заболеваний 3-4 групп патогенности осуществляют 129 медицинских учреждений, из них не имеют соответствующей лицензии – 3. В 2009г. число лицензиатов, осуществляющих деятельность с использованием возбудителей инфекционных заболеваний 3-4 групп патогенности, увеличилось с 94% до 98%. В 2009 году  проведена замена рентгенаппаратов, санитарно-техническое состояние кабинетов приведено в соответствие с санитарными требованиями, повысилась ответственность руководителей за радиационную безопасность в учреждениях.

В настоящее время установка рентгенаппаратов проводится в соответствии с проектной документацией: Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области в 2007г. выдано 40 санэпидзаключений на проектную документацию рентгенкабинетов, в 2008г. – 65, в 2009г. – 70.
Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области усилен надзор за ЛПУ по соблюдению требований СанПиН 2.1.7.728-99 «Правила сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических учреждений». Подготовлен приказ №01/645 от 04.10.2009г. «Об утверждении порядка согласования Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области Инструкции по сбору, хранению и удалению отходов в лечебно-профилактических учреждениях». В 2009г. за счет большой организационной работы, проведенной Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области и усиления надзора  наблюдается тенденция к уменьшению нарушений со стороны ЛПУ по обращению с отходами. При проведении мероприятий по контролю отмечено, что во всех лечебно-профилактических учреждениях Волгоградской области имеются договора, заключенные с организациями, имеющими санитарно-эпидемиологическое заключение и лицензию  на утилизацию отходов класса А, Б, В, Г, Д.

Коллегия Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области

РЕШАЕТ:

1.Руководителям органов управления здравоохранением муниципальных районов и городских округов Волгоградской области, главным врачам ГУЗ, МУЗ, ЦРБ:
1.1. Обеспечить реализацию Приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения в части профилактики инфекционных болезней, в том числе:

- обеспечение выполнения  плана профилактических прививок с целью обеспечения охвата иммунизацией 95% подлежащего контингента,

- достижение к установленным срокам запланированных показателей инфекционной заболеваемости, обеспечение эффективного выявления и профилактики ВИЧ инфекции, гепатита В.

1.2. Осуществить  организационные и практические мероприятия по неукоснительному соблюдению санитарных правил и нормативов, обратив особое внимание на:

· условия труда медицинских работников,

· выявление и учет внутрибольничных инфекций,

· обеспечение ЛПУ качественной питьевой водой,

· набор помещений, их техническое состояние,

· обеспеченность ЛПУ технологическим оборудованием, его установка, поверка, износ (в первую очередь стерилизационного и рентгеновского оборудования),

· соответствие площадей на одну койку требованиям санитарных правил и нормативов,

· состояние материально-технической  базы лечебных учреждений, ее динамики за последние 3 года и планов по ее развитию на 2010г.,

· обеспечить питание больных в соответствии с лечебными показаниями по химическому составу, набору продуктов, режиму питания, пищевой ценности суточного рациона (2170-2400 ккал основного варианта стандартной диеты) в соответствии с п. 12.7 СанПиН 2.1.3.1375-01 «Гигиенические требования к размещению, устройству, оборудованию и эксплуатации больниц, родильных домов и других лечебных стационаров».

1.3. Обеспечить выполнение требований СП 3.1.2485-09 «Профилактика внутрибольничных инфекций в стационарах (отделениях) хирургического профиля лечебных организаций».

1.4. Осуществить  организационные и практические мероприятия по лицензированию деятельности с использованием возбудителей инфекционных заболеваний 3-4 групп патогенности, неукоснительному соблюдению санитарных правил и нормативов, обратить особое внимание на соблюдение изолированности лабораторий от других структурных подразделений лечебно-профилактических учреждений, наличие в кабинетах  приточно-вытяжной вентиляции с механическим побуждением и фильтрами тонкой очистки воздуха на выходе.

1.5. Осуществить необходимые организационные и практические мероприятия по неукоснительному соблюдению санитарных правил и нормативов, регламентирующих требования к эксплуатации рентгеновских аппаратов медицинского назначения и обеспечению радиационной безопасности.

1.6. Обеспечить достоверность, своевременность  и качество представляемой статистической отчетности  и сведений о вспышках инфекционных заболеваний и ВБИ.  При проведении микробиологического мониторинга особое внимание уделять расшифровке этиологии внутрибольничных инфекций у пациентов.

1.7.  Рассмотреть вопросы о внедрении в ЛПУ современных методов обезвреживания и утилизации медицинских отходов. Обеспечить организацию и проведение обучения по вопросам иммунопрофилактики и организации  безопасного обращения с отходами лечебно-профилактических учреждений, в том числе образующихся при иммунизации.
Руководитель

Председатель коллегии                                                                 А.В.Злепко